Контракт № _____________________
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]на оказание  услуг  по поверке (испытанию) пожарных лестниц

	«___» _________ 20___ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 г. Челябинска», именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице директора Тимерханова Д.Г., действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________ (наименование организации), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ______________ (должность, Ф.И.О.), действующего  на  основании _________________ (Положения, Устава ...), с другой стороны,                                                в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор в соответствии с п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее "Контракт") о нижеследующем:

1. Предмет Контракта

[bookmark: _GoBack]1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по поверке (испытанию) пожарных лестниц в количестве - 2 штуки, в (далее - Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить Услуги на условиях, предусмотренных Контрактом.
1.2. При исполнении Контракта изменение его существенных условий не допускается, за исключением их изменения по соглашению Сторон в случаях, установленных ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

2. Цена Контракта

2.1. Цена Контракта составляет ______________ (цифрами) (_________) (прописью) рублей.
Цена Контракта включает общую стоимость всех Услуг и материалов, оплачиваемую Заказчиком Исполнителю за полное выполнение Исполнителем своих обязательств по оказанию Услуг  в том числе: расходы, связанные с привлечением и (или) использованием механизмов, техники, инструментов, транспортные  и командировочные расходы, погрузо-разгрузочные работы, расходы, связанные с соблюдением правил техники безопасности, а также включает в себя все налоги, сборы, пошлины, страхование и прочие обязательные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
2.2. Цена Контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
Возможность изменения цены Контракта при его исполнении в соответствии с п.1 ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ: не установлено.

3. Порядок и срок оплаты Товара

3.1. Оплата оказанных Услуг производится Заказчиком по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Контракте.
3.2. В случае изменения расчетного счета Исполнитель обязан не позднее одного дня, следующего за днем такого изменения, сообщить об этом Заказчику в письменной форме с указанием новых реквизитов расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком средств на указанный в Контракте счет Исполнителя, несет Исполнитель.
3.4. Оплата Услуг производится по факту оказания всего объема услуг, предусмотренного Контрактом,  в течение 15 календарных дней на основании актов приемки оказанных услуг , счета и счета-фактуры в 2-х экземплярах подписанных обеими Сторонами без претензий друг к другу.
3.5. Авансовый платеж: не предусмотрен.
3.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем предусмотренных Контрактом обязательств, Заказчик вправе произвести оплату по Контракту только после перечисления Исполнителем соответствующего размера неустойки (штрафа, пени) или произвести оплату путем выплаты Исполнителю суммы, уменьшенной на сумму неустойки (штрафа, пени).

4. Место, сроки и условия выполнения Услуг

           4.1. Место оказания  Услуг: г. Челябинск, ул. Красная 59
4.2. Сроки (периоды) оказания Услуг:  с 01.07.2019г. по 31.07.2019г.
4.3 Все Услуги должны быть оказаны в полном объеме и в сроки, предусмотренные настоящим контрактом, и сданы Заказчику в состоянии, соответствующем условиям настоящего контракта и СНиП, СанПиН, ГОСТ и иных нормативных документов, регламентирующих оказание услуг по настоящему контракту.
Исполнитель вправе оказать Услугу досрочно.
4.4. Условия  оказания Услуг:
4.4.1 Услуги оказываются из материалов и с использованием  оборудования Исполнителя.

5. Права и обязанности сторон

5.1. Исполнитель обязан:
	5.1.1. Оказать  все Услуги в объеме, сроки и на условиях, предусмотренных Контрактом.
            5.1.2. Оказывать Услуги в полном соответствии с действующими нормами и правилами и техническими регламентами.
	5.1.3. Исполнитель полученные в ходе оказания услуг указания Заказчика, в срок, установленный предписанием Заказчика, безвозмездно устранять обнаруженные им недостатки в оказанной услуге или иные отступления от условий Контракта.
	5.1.4. Передать надлежащим образом оформленные отчетные и финансовые документы в порядке и срок, установленные Контрактом.
	5.1.5. Предоставлять по запросу Заказчика в сроки, указанные в таком запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по Контракту.
	5.1.6. Выполнять и обеспечивать оказание Услуг с соблюдением норм пожарной безопасности, техники безопасности.
	5.1.7. Нести ответственность перед Заказчиком за надлежащее оказание Услуг по настоящему Контракту.
	5.1.8. Осуществлять постоянный контроль за оказанием Услуг в целях проверки их соответствия требованиям технических регламентов для своевременного устранения выявленных в оказанных Услугах недостатков и продолжение Услуг только после подписания акта об устранении выявленных недостатков.
	5.1.9.  Немедленно уведомлять Заказчика о событиях и обстоятельствах, которые могут оказать негативное влияние на оказание  Услуг, качество Услуг, сроки завершения оказания Услуг, установленные настоящим Контрактом.

5.1.10 Исполнитель несет ответственность за причинение вреда третьим лицам на территории проведения ремонта до момента подписания сторонами акта приема-передачи объекта от Исполнителя Заказчику.
5.1.11 Во время оказания Услуг Исполнитель должен обеспечить беспрепятственный доступ представителей Заказчика и, при необходимости, иных заинтересованных инспектирующих органов на место оказания Услуг.
5.1.12 Исполнитель обязан обеспечить во время оказания Услуг по настоящему контракту соблюдение правил техники безопасности и охраны труда. Ответственность за любые чрезвычайные происшествия, произошедшие в месте оказания Услуг, во время оказания Услуг по настоящему контракту несет Исполнитель.
5.1.13 Исполнитель обязан предоставить до начала оказания услуг копию лицензии или другие аналогичные документы, разрешающие ему оказывать услуги такого вида (если это предусмотрено действующим законодательством).

5.2. Исполнитель вправе:
	5.2.1. Самостоятельно определять способы оказания Услуг.
	5.2.2. Требовать подписания документов об исполнении им обязательств по контракту от Заказчика.
	5.2.3. Требовать оплаты по контракту в случае надлежащего исполнения своих обязательств по контракту.
5.3. Заказчик обязан:
	5.3.1. Осуществлять надзор и контроль в процессе оказания Услуг.
	5.3.2. Производить приемку оказанных Услуг и их оплату в порядке, предусмотренном настоящим Контрактом.
	5.3.3. Оказывать содействие Исполнителю в оказании Услуг.
	5.3.4. Принять оказанные Услуги, в порядке и сроки, предусмотренные контрактом;
	5.3.5. Оплатить оказанные Услуги, в случае надлежащего исполнения обязательств по контракту, в порядке и на условиях, предусмотренных контрактом.
5.4. Заказчик вправе:
	5.4.1. Запрашивать информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств по контракту;
	5.4.2. Привлекать экспертов, специалистов и иных лиц, обладающих необходимыми знаниями в области сертификации, стандартизации, безопасности, оценки качества и т.п., для проверки соответствия оказанных Исполнителем Услуг требованиям, установленным настоящим Контрактом.
	5.4.3. Требовать от Исполнителя надлежащего выполнения обязательств в соответствии с требованиями настоящего Контракта, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.
	5.4.4. Требовать предоставления надлежащим образом оформленных отчетных и финансовых документов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с контрактом;
	5.4.5. Осуществлять контроль за порядком и сроками оказания Услуг, не вмешиваясь в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

6. Порядок оказания и приемки услуг

	6.1. Услуги должны  быть оказаны в соответствии с условиями контракта.
6.2. Для проверки предоставленных Исполнителем результатов, предусмотренных Контрактом, в части их соответствия условиям Контракта Заказчик проводит экспертизу в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
6.3. Заказчик, получивший сообщение Исполнителя, в срок не позднее 3 (трех) дней с даты получения извещения приступает к приемке результата оказанных услуг, и обеспечивает, в случае необходимости,  участие в них представителей заинтересованных организаций.

	6.4. При наличии замечаний Заказчика по качеству оказанных Услуг, Исполнитель устраняет выявленные недостатки  в течение 5 рабочих дней.
	6.5. Датой сдачи результата оказанной услуги считается дата подписания Сторонами акта приемки оказанной услуги.
	6.6. При возникновении между Заказчиком и Исполнителем спора по поводу недостатков оказанных Услуг или их причин по требованию любой из Сторон должна быть назначена экспертиза. Расходы по экспертизе несет Исполнитель, за исключением случаев, когда экспертизой установлено отсутствие нарушений Исполнителем Контракта или причинной связи между действиями Исполнителя и обнаруженными недостатками.

7. Ответственность Сторон

     	7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.
7.2.В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
7.3.Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
7.4.Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);
7.5.Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом не может превышать цену Договора.
7.6.В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
7.7. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Контрактом, в размере 1/300 действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Исполнителем.
7.8.Штрафы начисляются за неисполнения или ненадлежащего исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом:
За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, заключенным по результатам определения Исполнителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы:
а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей;

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) в виде фиксированной суммы:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;
7.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контрактом.
7.10. В случае просрочки исполнения, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, предусмотренного Контрактом, Заказчик вправе провести оплату по Контракту за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени).
7.11. Штрафные неустойки уплачиваются Поставщиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления  Заказчиком  письменной  претензии об уплате  штрафных  санкций.

[bookmark: sub_349]8. Обстоятельства непреодолимой силы.

8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Контракту, если такое неисполнение будет являться следствием чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
8.2. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, должна  письменно известить другую Сторону в течение трех рабочих дней, после возникновения таких обстоятельств. Продолжительность обстоятельств непреодолимой силы подтверждается документами компетентных государственных органов или сообщениями в официальной прессе. Не уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает Сторону, подвергшуюся таким обстоятельствам, права ссылаться на них при неисполнении обязательств по Контракту.

9. Расторжение контракта

9.1. Расторжение Контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны Контракта от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством и требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
9.2. Право Заказчика  принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом РФ для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств: предусмотрено.

10. Срок действия Контракта

10.1. Контракт вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до 31.12.2019г.
10.2. Прекращение (окончание) срока действия Контракта влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение, если таковые имели место при исполнении условий  Контракта.
11. Прочие условия Контракта

11.1.  При исполнении Контракта не допускается перемена Исполнителя, за исключением случая, если новый подрядчик является правопреемником Исполнителя по  Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
11.2. В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные Контрактом, переходят к новому заказчику.
11.3. Контракт может быть изменен и/или дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия Сторон, с учетом ограничений, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
11.4. В случае изменений адресов, номеров телефонов, банковских реквизитов  Стороны письменно извещают друг друга о таких изменениях.
11.5. Все изменения и дополнения к Контракту оформляются в виде дополнительных соглашений и являются его неотъемлемой частью.
[bookmark: sub_9523]11.6. Все спорные вопросы, возникающие при исполнении Контракта, решаются Сторонами путем переговоров. В случае не достижения согласия Стороны передают  рассмотрение спора в Арбитражный суд Тамбовской области.
11.7. Контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
11.8 Во всем, что не предусмотрено Контрактом, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

	Исполнитель:

	Заказчик:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 1 г. Челябинска»
Адрес:
454080, г. Челябинск, ул. Красная, дом 59
тел. 8 (351) 263-15-71
ИНН 7453045651, КПП 745301001
л/с 2047307004Н в Комитете финансов города Челябинска

Исполнитель:

___________________/___________ /

Заказчик:
Директор

__________________/Тимерханов Д.Г./